A publicidade dada ao Portal da Transparência pela mídia e pela própria 

Controladoria-Geral da União, a CGU, pode ter influenciado no aumento vertiginoso 

de acessos ao portal, bem como a disseminação do uso da Internet no cotidiano dos 

brasileiros. A média mensal de visitantes em 2011 foi de 280.773 (duzentos e oitenta 

mil, setecentos e setenta e três acessos) e, em 2012, esse número saltou para 

688.659 (seiscentos e oitenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e nove acessos).  

Para melhor elucidar a questão das visitas ao Portal da Transparência, tem-se 

disponível o total de visitas ao mesmo por ano. Nos dois últimos anos, os acessos 

mais que dobraram, em 2011 foram 3.369.275 (três milhões, trezentos e sessenta e 

nove mil, duzentos e setenta e cinco acessos), e em 2012 foram 7.575.253 (sete 

milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e três acessos); 

números bem maiores que no ano completo de 2005 com números de acessos na 

ordem de 285.968 (duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e oito 

acessos). 

Gráfico 2 – Total de visitantes por ano no Portal da Transparência 

Fonte: Portal da Transparência. 

Verifica-se o aumento dos acessos no Portal da Transparência desde a sua 

implantação em novembro de 2004. A cada ano, os números se superam com